
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 1059 del 28/10/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 162 del 07/10/2021
PROPOSTA N. 375 del 05/10/2021

OGGETTO: GARA 12_21PA - lavori denominati “Masterplan per l’Abruzzo: Nuova viabilità per il Gran
Sasso del futuro - Pedemontana - Campo Imperatore - Rigopiano – Castelli (PSRA/26)”.
CIG 884239927E. Aggiudicazione dell’appalto all’O.E. Edil Valle srl.

L’Ing.  Emanuele  Ucci,  in  qualità  di  R.U.P.  dell’intervento  in  oggetto,  giusta  determinazione
n.12/2018; 

PREMESSO:
- che, con determinazione n.689 del 25.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
progetto dei lavori indicati in oggetto dell’importo complessivo di € 6.000.000,00 finanziati con
fondi Masterplan Abruzzo;
- che, con determinazione n.770 del 21.7.2021, esecutiva ai sensi di legge, si è stabilito di affidare i
lavori  in  oggetto   mediante  procedura  aperta  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa ex artt.60 e 97 del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
- che alla  procedura sono stati assegnati il CIG 884239927E e il  CUP  C97H16001390009;
- che sono state esperite tutte le operazioni della gara in parola;

Visti  i  verbali  prott.16290/14.9.21,  16591/20.9.21,  16978/21-22-23.9.21,  17200/27.9.21,
17341/28.9.21  e  17489/29.9.21,  con  cui,  dopo  l’ammissione  a  cura  del  RUP,  la  Commissione
giudicatrice  ha proposto l’aggiudicazione  al  primo classificato,  Edil  Valle  srl  di  Sora  (FR) P.I.
02637360609,  che ha offerto il ribasso del  10,80% ed il tempo di esecuzione di 240 giorni;

Dato atto:
- che l’O.E. si è qualificato tramite avvalimento con l’ausiliaria Nuova Edilmonte s.r.l. con sede in
Sant’Elia Fiumerapido (FR) P.I. e C.F. 02326030604, e risulta confermato il possesso dei necessari
requisiti tecnico-economici  tramite verifica delle attestazioni SOA n. 44311/17/00 scad.8.7.2024
per Edil Valle e n. 57579/3/00 scad. 29.5.2022 per Nuova Edilmonte;
- che è stata verificata altresì la regolarità dei durc INAIL_28010937 (Edil Valle)  valido sino al
20.10.21 e INAIL_28883877 (Nuova Edilmonte)valido sino al 30.12.21;
- che si è conclusa la verifica ex post che rende efficace il presente affidamento ai sensi dell’art.32
comma 7 del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii., giusta relazione del sottoscritto prot.17969/21;
- che l’offerta non è risultata anomala per quanto previsto all’art.97.3 del Codice dei Contratti;

Ritenuto:
-  di prendere atto della correttezza della procedura della gara esperita per l’affidamento dei lavori
indicati in oggetto compresa la progettazione;
-  di prendere atto altresì dei citati verbali e di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui
all’art.  32,  comma  5  e  all’art.  33,  comma  1,  del  D.Lgs.vo  50/2016  ss.mm.ii.  la  proposta  di
aggiudicazione, così come formulata dalla Commissione;
- di aggiudicare quindi l’appalto all’O.E. Edil Valle srl per l’importo complessivo di € 3.926.464,02
di cui € 3.845.145,79 per lavori, al netto del ribasso offerto del 10,80%, €  81.318,23 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso e oltre oneri ed IVA e comprensivo di tutte le migliori e offerte in
sede di gara;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1059 del 28/10/2021



dichiarata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6-
bis della L. 241/90;
Ciò premesso e considerato propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto Ing. Luigi Urbani, Dirigente del Settore I Tecnico, 
alla luce di quanto sopra,

Vista l’istruttoria del procedimento a cura del RUP di cui si condivide la correttezza,

Accertata  la  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi
dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

dichiarata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6-
bis della L. 241/90;

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;
- il D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 20.04.2021 è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2021 - 2023 con i relativi allegati;
-  il DDP n.52 del 28.04.2021 con cui è stato approvato il peg relativo al 2021;

D E T E R M I N A

1. di  prendere  atto  della  correttezza  della  procedura  della  gara  esperita  per  l’affidamento
dell’intervento di cui in oggetto;
2. di prendere atto dei verbali  di gara prott.16290/14.9.21,  16591/20.9.21,  16978/21-22-23.9.21,
17200/27.9.21, 17341/28.9.21 e 17489/29.9.21 approvando, ai sensi del combinato disposto di cui
all’art.  32,  comma  5  e  all’art.33,  comma  1,  del  D.Lgs.vo  50/2016  ss.mm.ii.,  la  proposta  di
aggiudicazione;
3. di aggiudicare l’appalto in questione in favore dell’O.E. Edil Valle srl per l’importo complessivo
di  €  3.926.464,02  di  cui  €  3.845.145,79  per  lavori,  al  netto  del  ribasso  offerto  del  10,80%,
€81.318,23 per oneri di sicurezza e comprese tutte le migliorie offerte in sede di gara;            
4. di approvare tutte le migliorie offerte in sede di gara dall’aggiudicatario che dovranno essere
realizzate nel tempo massimo di 240 giorni dalla data di consegna dei lavori;
5. di stipulare con l’aggiudicatario apposito contratto d’appalto in forma pubblico-amministrativa; 
6. di  precisare che il  contratto  è  efficace,  ai  sensi dell’art.  32 comma 7 del  D.Lgs.vo 50/2016
ss.mm.ii., stante la regolarità della verifica ex post in corso e fatto salvo l’esercizio dei poteri di
autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti ai sensi del richiamato articolo, giusta relazione
del RUP prot.17969/21;
7. di precisare che, in ossequio a quanto disposto al comma 6 dell’art.32 del D.Lgs.vo 50/2016
ss.mm.ii.,  l’aggiudicazione  non  equivale  ad  accettazione  dell’offerta  e  che,  mentre  l’O.E.  è
vincolato per 120 gg dalla data di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, l’Ente sarà impegnato
esclusivamente dopo la firma del contratto;
8. di  dare  atto  che,  l’O.E.  ha  chiesto  di  subappaltare  “pavimentazioni,  trasporti,  segnaletica,
rimozioni, posa in opera di barriere, scavi rinterri, posa in opera di pali, gabbie, opere in c.a. e

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1059 del 28/10/2021



c.l.s., gabbioni, posa in opera di reti, arredo verde urbano, fondazioni, posa in opera pozzetti, posa
in opera solette,  posa in  opera griglie,  opere idrauliche,  rinfianchi,  casseformi,  posa in  opera
geotessile. posa in opera  tubazioni, drenaggi, rivestimenti, ringhiere, opere murarie, rivestimenti,
demolizioni, formazione rilevati, palizzate, opere di finitura” e potrà quindi essere autorizzato per le
predette lavorazioni;
9. di dare atto che l’importo complessivo di € 6.000.000,00 dell’intervento è previsto al capitolo
26935/0 missione 10 programma 05 titolo 2  macroaggregato  02  piano  dei   conti   2.02.01.09.012
del   Bilancio 2021/2023, finanziato con trasferimento regionale, e che il q.e. viene così rimodulato:

A A   LAVORI A BASE D’ASTA  

A1 Lavori a misura a base d'asta € 4.310.701,56

 Ribasso d'asta (10,80%) -€ 465.555,77

A1 Lavori a misura (al netto del ribasso d'asta) € 3.845.145,79

A2 di cui Oneri della Sicurezza "diretti" (€ 120.055,91)

A2 Oneri di Sicurezza "specifici" € 81.318,23

 TOTALE LAVORI € 3.926.464,02

B B   SOMME A DISPOSIZIONE  

1 I.V.A. per Lavori ed Oneri della Sicurezza (22,0%) € 863.822,08

2 Acquisizione aree ed immobili € 11.000,00

3 Spese tecniche incentivo (art. 113 D.L.vo 50/2016) € 35.000,00

4 Spese tecniche e generali (IVA ed oneri compresi) € 334.355,68

4.0 di cui: Onorario (€ 263.521,18)

4.1 di cui: CNPAIA (4%) e IVA (22%) di Spese tecniche e generali (€ 70.8834,50)

5 Spese accertamenti di laboratorio, collaudo e verifiche tecniche (IVA compresa) € 10.000,00

6 Spese tecniche per relazione geologica (IVA ed oneri inc.) [Geol. E. PIETROMARTIRE] € 14.178,36

7 Spese per indagini geotecniche (IVA ed oneri inclusi) [DRILLING CCD Srl] € 20.586,28

8 Spese per verifica preventiva e assistenza archeologica € 15.000,00

9 Spese per pubblicità, ANAC, ecc. € 15.000,00

10 Piano della comunicazione (0,25% del finanziamento) € 15.000,00

10.1 Piano della comunicazione a disposizione della Regione (€ 13.500,00)

10.2 Piano della comunicazione a disposizione della Stazione Appaltante (€ 1.500,00)

11 Imprevisti ed accantonamenti (max 5% IVA compresa) € 112.324,64

12 Lavori in economia - Accantonamento 10% Economie di gara (IVA compresa) € 535.002,20

13 Lavori Bonifica Bellica Sistematica Terrestre [GAP Service Srl] (IVA compresa) € 22.790,90

14 Piano per la Gestione delle materie (IVA ed oneri compresi) € 5.000,00

15 Spostamento impianti di linea e sottoservizi (IVA compresa) € 10.000,00

16 Economie da esporre per riprogrammazione € 54.475,84

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.073.535,98

 TOTALE GENERALE € 6.000.000,00

10. di precisare che l’importo di € 3.926.464,02 (oltre IVA) in favore dell’O.E. Edil Valle srl dovrà
essere impegnato nel seguente modo:
- € 742.840,57 nel 2021;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1059 del 28/10/2021



- € 2.520.780,99 nel 2022;
- € 1.526.664,54 nel 2023;
11. di dare atto che la spesa è certa, liquida ed esigibile per € 742,840,57 nel corrente anno, per
€.2.520.780,99 per il 2022 e per € 1.526.664,54 per il 2023;
12. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art.119 del
D.Lgs. n.104/2010 e art.120.5 del c.p.a;
13. di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza
mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE del sito web dell’Ente.
ADM/

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 375 del 05/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 25/10/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 375 del 05/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Pescara, lì 28/10/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1374

Il  09/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1059 del 28/10/2021 con oggetto:
GARA 12_21PA - lavori denominati “Masterplan per l’Abruzzo: Nuova viabilità per il Gran Sasso del
futuro -  Pedemontana -  Campo Imperatore -  Rigopiano –  Castelli  (PSRA/26)”.  CIG 884239927E.
Aggiudicazione dell’appalto all’O.E. Edil Valle srl.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 09/11/2021.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1059 del 28/10/2021


